

**ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
ПЕРВОГО СОЗЫВА**

**РЕШЕНИЕ**

29.04.2022

№ 8/104

пгт Пижанка

**Об исполнении бюджета муниципального образования  
Обуховское сельское поселение Пижанского района Кировской области  
за 2021 год**

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, рассмотрев исполнение бюджета муниципального образования Обуховское сельское поселение Пижанского района Кировской области (далее – бюджет Обуховского сельского поселения) за 2021 год, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Обуховского сельского поселения за 2021 год по доходам в сумме 4 755,103 тыс. рублей, по расходам в сумме 4 736,968 тыс. рублей, с профицитом в сумме 18,135 тыс. рублей с показателями:

– по доходам бюджета Обуховского сельского поселения за 2021 год по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению 1;

– по расходам бюджета Обуховского сельского поселения по ведомственной структуре расходов бюджета Обуховского сельского поселения за 2021 год согласно приложению 2;

– по расходам бюджета Обуховского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2021 год согласно приложению 3;

– по источникам финансирования дефицита бюджета Обуховского сельского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета за 2021 год, согласно приложению 4;

– по расходам бюджета Обуховского сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Обуховского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджетов за 2021 год согласно приложению 5;

– о численности и расходах на содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления по Обуховскому сельскому поселению на 01.01.2022 согласно приложению 6.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Пижанского  
муниципального округа

В.И. Лаптева

Глава Пижанского  
муниципального округа

А.Н.Васенин

## Приложение № 1

К решению Думы Пижанского муниципального округа  
"Об исполнении бюджета муниципального образования  
Обуховское сельское поселение Пижанского района  
Кировской области за 2021 год"

## Доходы бюджета Обуховского сельского поселения за 2021 год по кодам классификации доходов бюджетов

Наименование показателя	Код бюджетной классификации		Кассовое исполнение (тыс. рублей)
	администра- тора поступ- лений	доходов бюджета Обуховского сельского поселения	
1	2	3	4
<b>ДОХОДЫ, ВСЕГО</b>			<b>4 755,103</b>
<b>Федеральное казначейство</b>	<b>100</b>		<b>214,839</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	100	1 00 00000 00 0000 000	214,839
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	100	1 03 00000 00 0000 000	214,839
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	100	1 03 02000 01 0000 110	214,839
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	100	1 03 02230 01 0000 110	99,182
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	100	1 03 02231 01 0000 110	99,182
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	100	1 03 02240 01 0000 110	0,698
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	100	1 03 02241 0000 110	0,698

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	100	1 03 02250 01 0000 110	131,872
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	100	1 03 02251 01 0000 110	131,872
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	100	1 03 02260 01 0000 110	-16,913
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	100	1 03 02261 01 0000 110	-16,913
<b>Федеральная налоговая служба</b>	<b>182</b>		<b>997,910</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>182</b>	<b>1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>997,910</b>
<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	<b>182</b>	<b>1 01 00000 00 0000 000</b>	<b>711,303</b>
Налог на доходы физических лиц	182	1 01 02000 01 0000 110	711,303
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	182	1 01 02010 01 0000 110	711,062
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)	182	1 01 02010 01 1000 110	710,951
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу)	182	1 01 02010 01 2100 110	0,039
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации)	182	1 01 02010 01 3000 110	0,072

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	182	1 01 02030 01 0000 110	0,241
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)	182	1 01 02030 01 1000 110	0,239
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу)	182	1 01 02030 01 2100 110	0,002
<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	182	1 06 00000 00 0000 000	286,607
Налог на имущество физических лиц	182	1 06 01000 00 0000 110	13,390
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемый к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений	182	1 06 01030 10 0000 110	13,390
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемый к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе отмененному)	182	1 06 01030 10 1000 110	13,385
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемый к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений (пени по соответствующему платежу)	182	1 06 01030 10 2100 110	0,005
Земельный налог	182	1 06 06000 00 0000 110	273,217
Земельный налог с организаций	182	1 06 06030 00 0000 110	50,027
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	182	1 06 06033 10 0000 110	50,027
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)	182	1 06 06033 10 1000 110	50,023
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (пени по соответствующему платежу)	182	1 06 06033 10 2100 110	0,004
Земельный налог с физических лиц	182	1 06 06040 00 0000 110	223,190
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	182	1 06 06043 00 0000 110	223,190
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)	182	1 06 06043 10 1000 110	222,796
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (пени по соответствующему платежу)	182	1 06 06043 10 2100 110	0,394
<b>Муниципальное учреждение администрация Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области</b>	<b>988</b>		<b>3 542,354</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>988</b>	<b>1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>578,454</b>
<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	<b>988</b>	<b>1 08 00000 00 0000 000</b>	<b>2,600</b>

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской Федерации)	988	1 08 04000 01 0000 110	2,600
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий	988	1 08 04020 01 0000 110	2,600
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе отмененному))	988	1 08 04020 01 1000 110	2,600
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	988	1 16 00000 00 0000 000	119,414
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	988	1 16 07000 01 0000 140	119,414
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) контрактом	988	1 16 07010 00 0000 140	119,414
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения	988	1 16 07010 10 0000 140	119,414
<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	988	1 17 00000 00 0000 000	456,440
Инициативные платежи	988	1 17 15000 00 0000 150	456,440
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений	988	1 17 15030 10 0000 150	456,440
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений ("Главная дорога", ремонт участка дороги по ул. Новая. С. Обухово)	988	1 17 15030 10 5171 150	456,440
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	988	2 00 00000 00 0000 000	2 963,900
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	988	2 02 00000 00 0000 000	2 889,147
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	988	2 02 10000 00 0000 150	488,200
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	988	2 02 16001 00 0000 150	488,200
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	988	2 02 16001 10 0000 150	488,200
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	988	2 02 20000 00 0000 150	1 665,547
Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий	988	2 02 25576 00 0000 150	209,300
Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий	988	2 02 25576 10 0000 150	209,300

Прочие субсидии	988	2 02 29999 00 0000 150	1 456,247
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	988	2 02 29999 10 0000 150	1 456,247
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	988	2 02 30000 00 0000 150	90,600
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	988	2 02 35118 00 0000 150	90,600
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	988	2 02 35118 10 0000 150	90,600
Иные межбюджетные трансферты	988	2 02 40000 00 0000 150	644,800
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	988	2 02 49999 00 0000 150	644,800
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	988	2 02 49999 10 0000 150	644,800
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ	988	2 04 00000 00 0000 000	74,753
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений	988	2 04 05000 10 0000 150	74,753
Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений	988	2 04 05099 10 0000 150	74,753

Приложение 2  
к решению Думы Пижанского  
муниципального округа "Об  
исполнении бюджета  
муниципального образования  
Обуховское сельское поселение  
Пижанского района Кировской  
области за 2021 год"

Ведомственная структура расходов бюджета Обуховского сельского поселения за 2021 год

Единица измерения: тыс. руб.

Наименование расхода	Код главного распорядите ля средств бюджета	Раздел, подразд ел	Целевая статья	Вид расход а	Утверждено сводной бюджетной росписью (тыс. рублей)	Факт (тыс. рублей)	Процент исполнения (%)
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ:</b>	<b>000</b>	<b>0000</b>	<b>0000000000</b>	<b>000</b>	<b>4 861,161</b>	<b>4 736,968</b>	<b>97,4</b>
Муниципальное учреждение администрация Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области	988	0000	0000000000	000	4 861,161	4 736,968	97,4
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	988	0100	0000000000	000	1 843,414	1 819,101	98,7
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	988	0102	0000000000	000	434,531	434,530	100,0
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления	988	0102	3200000000	000	434,531	434,530	100,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	988	0102	3200001000	000	434,531	434,530	100,0
Глава муниципального образования	988	0102	3200001010	000	434,531	434,530	100,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	988	0102	3200001010	100	434,531	434,530	100,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	988	0104	0000000000	000	1 340,243	1 316,554	98,2
Муниципальная программа Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области "Развитие муниципального управления"	988	0104	0100000000	000	1 340,243	1 316,554	98,2
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	988	0104	0100001000	000	1 340,243	1 316,554	98,2
Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования	988	0104	0100001030	000	1 340,243	1 316,554	98,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	988	0104	0100001030	100	963,769	941,549	97,7



Наименование расхода	Код главного распорядите ля средств бюджета	Раздел, подразд ел	Целевая статья	Вид расход а	Утверждено сводной бюджетной росписью (тыс. рублей)	Факт (тыс. рублей)	Процент исполнения (%)
1	2	3	4	5	6	7	8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	988	0104	0100001030	200	366,824	365,355	99,6
Иные бюджетные ассигнования	988	0104	0100001030	800	9,650	9,650	100,0
Другие общегосударственные вопросы	988	0113	0000000000	000	68,640	68,016	99,1
Муниципальная программа Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области "Развитие муниципального управления"	988	0113	0100000000	000	68,640	68,016	99,1
Обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления	988	0113	0100003000	000	67,056	66,432	99,1
Содержание работников, занимающихся техническим обеспечением и обслуживанием органов местного самоуправления	988	0113	0100003010	000	67,056	66,432	99,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	988	0113	0100003010	100	67,056	66,432	99,1
Другие вопросы органов местного самоуправления	988	0113	0100013000	000	1,584	1,584	100,0
Общегосударственные мероприятия	988	0113	0100013200	000	1,584	1,584	100,0
Иные бюджетные ассигнования	988	0113	0100013200	800	1,584	1,584	100,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	988	0200	0000000000	000	92,610	92,603	100,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	988	0203	0000000000	000	92,610	92,603	100,0
Муниципальная программа Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области "Развитие муниципального управления"	988	0203	0100000000	000	92,610	92,603	100,0
Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования	988	0203	0100001030	000	2,010	2,003	99,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	988	0203	0100001030	100	2,010	2,003	99,7
Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	988	0203	0100051180	000	90,600	90,600	100,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	988	0203	0100051180	100	90,600	90,600	100,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	988	0400	0000000000	000	2 528,137	2 461,720	97,4
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	988	0409	0000000000	000	2 527,401	2 460,984	97,4
Муниципальная программа Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области "Развитие муниципального управления"	988	0409	0100000000	000	2 527,401	2 460,984	97,4
Мероприятия в установленной сфере деятельности	988	0409	0100004000	000	449,757	383,341	85,2

Наименование расхода	Код главного распорядите ля средств бюджета	Раздел, подразд ел	Целевая статья	Вид расход а	Утверждено сводной бюджетной росписью (тыс. рублей)	Факт (тыс. рублей)	Процент исполнения (%)
1	2	3	4	5	6	7	8
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов	988	0409	0100004300	000	449,757	383,341	85,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	988	0409	0100004300	200	449,757	383,341	85,2
Софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения	988	0409	0100015000	000	1 456,248	1 456,247	100,0
Инвестиционные программы и проекты развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области	988	0409	0100015170	000	1 456,248	1 456,247	100,0
Инвестиционный проект развития общественной инфраструктуры Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области "«Главная дорога», ремонт участка дороги по ул. Новая, с. Обухово"	988	0409	0100015171	000	1 456,248	1 456,247	100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	988	0409	0100015171	200	1 456,248	1 456,247	100,0
Софинансирование к областным средствам из местного бюджета	988	0409	01000S5000	000	621,396	621,396	100,0
Поддержка местных инициатив	988	0409	01000S5170	000	22,500	22,500	100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	988	0409	01000S5170	200	22,500	22,500	100,0
Поддержка местных инициатив по проекту "«Главная дорога», ремонт участка дороги по ул. Новая, с. Обухово"	988	0409	01000S5171	000	598,896	598,896	100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	988	0409	01000S5171	200	598,896	598,896	100,0
Другие вопросы в области национальной экономики	988	0412	0000000000	000	0,736	0,736	100,0
Муниципальная программа Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области "Развитие муниципального управления"	988	0412	0100000000	000	0,736	0,736	100,0
Иные межбюджетные трансферты на мероприятия по выделению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счёт не востребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались	988	0412	0100009020	000	0,736	0,736	100,0
Межбюджетные трансферты	988	0412	0100009020	500	0,736	0,736	100,0
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	988	0500	0000000000	000	373,000	339,544	91,0
Благоустройство	988	0503	0000000000	000	373,000	339,544	91,0
Муниципальная программа Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области "Развитие муниципального управления"	988	0503	0100000000	000	373,000	339,544	91,0
Мероприятия в установленной сфере деятельности	988	0503	0100004000	000	73,900	40,530	54,8
Уличное освещение	988	0503	0100004250	000	73,400	40,530	55,2

Наименование расхода	Код главного распорядите ля средств бюджета	Раздел, подразд ел	Целевая статья	Вид расход а	Утверждено сводной бюджетной росписью (тыс. рублей)	Факт (тыс. рублей)	Процент исполнения (%)
1	2	3	4	5	6	7	8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	988	0503	0100004250	200	73,400	40,530	55,2
Прочие мероприятия по благоустройству	988	0503	0100004270	000	0,500	0,000	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	988	0503	0100004270	200	0,500	0,000	0,0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий	988	0503	01000L576F	000	299,100	299,015	100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	988	0503	01000L576F	200	299,100	299,015	100,0
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	988	1000	0000000000	000	24,000	24,000	100,0
Пенсионное обеспечение	988	1001	0000000000	000	24,000	24,000	100,0
Муниципальная программа Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области "Развитие муниципального управления"	988	1001	0100000000	000	24,000	24,000	100,0
Доплаты к пенсиям	988	1001	0100008000	000	24,000	24,000	100,0
Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы	988	1001	0100008010	000	24,000	24,000	100,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	988	1001	0100008010	300	24,000	24,000	100,0

Приложение 3  
к решению Думы Пижанского  
муниципального округа "Об  
исполнении бюджета  
муниципального образования  
Обуховское сельское поселение  
Пижанского района Кировской  
области за 2021 год"

**Расходы бюджета Обуховского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2021 год**

Единица измерения: тыс. руб.

Наименование расхода	Раздел, подраздел	Утверждено сводной бюджетной росписью (тыс. рублей)	Факт (тыс. рублей)	Процент исполнения (%)
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ:</b>	<b>0000</b>	<b>4 861,161</b>	<b>4 736,968</b>	<b>97,4</b>
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>0100</b>	<b>1 843,414</b>	<b>1 819,101</b>	<b>98,7</b>
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	434,531	434,530	100,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	1 340,243	1 316,554	98,2
Другие общегосударственные вопросы	0113	68,640	68,016	99,1
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА</b>	<b>0200</b>	<b>92,610</b>	<b>92,603</b>	<b>100,0</b>
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	92,610	92,603	100,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	<b>0400</b>	<b>2 528,137</b>	<b>2 461,720</b>	<b>97,4</b>
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	2 527,401	2 460,984	97,4
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	0,736	0,736	100,0
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>0500</b>	<b>373,000</b>	<b>339,544</b>	<b>91,0</b>
Благоустройство	0503	373,000	339,544	91,0
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	<b>1000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>100,0</b>
Пенсионное обеспечение	1001	24,000	24,000	100,0

Приложение 4

к решению Думы Пижанского  
муниципального округа "Об  
исполнении бюджета  
муниципального образования  
Обуховское сельское поселение  
Пижанского района Кировской  
области за 2021 год"

**Источники  
финансирования дефицита бюджета Обуховского сельского поселения  
по кодам классификации источников финансирования дефицита  
бюджета за 2021 год**

Наименование показателя	Код бюджетной классификации	План (тыс. руб.)	Факт (тыс. руб.)	Процент исполнения (%)
<b>ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ</b>	<b>000 01 00 00 00 00 0000 000</b>	<b>156,360</b>	<b>-18,135</b>	<b>11,6</b>
<b>Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета</b>	<b>000 01 05 00 00 00 0000 000</b>	<b>156,360</b>	<b>-18,135</b>	<b>11,6</b>
Увеличение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 500	4704,801	4755,103	101,1
Увеличение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 500	4704,801	4755,103	101,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 510	4704,801	4755,103	101,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета поселения	988 01 05 02 01 10 0000 510	4704,801	4755,103	101,1
Уменьшение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 600	4861,161	4736,968	97,4
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 600	4861,161	4736,968	97,4
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 610	4861,161	4736,968	97,4
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета поселения	988 01 05 02 01 10 0000 610	4861,161	4736,968	97,4

Приложение 5

к решению Думы Пижанского муниципального округа "Об исполнении бюджета муниципального образования Обуховское сельское поселение Пижанского района Кировской области за 2021 год"

**Расходы бюджета Обуховского сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Обуховского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета за 2021 год**

Наименование расхода	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено сводной бюджетной росписью (тыс. рублей)	Факт (тыс. рублей)	Процент исполнения (%)
<b>Всего расходов</b>	<b>0000000000</b>	<b>000</b>	<b>4861,161</b>	<b>4736,968</b>	<b>97,4</b>
<b>Муниципальная программа Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области "Развитие муниципального управления"</b>	<b>0100000000</b>	<b>000</b>	<b>4426,630</b>	<b>4302,439</b>	<b>97,2</b>
<b>Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления</b>	<b>0100001000</b>	<b>000</b>	<b>1342,253</b>	<b>1318,558</b>	<b>98,2</b>
Исполнительно-распорядительный орган муниципальное образование	0100001030	000	1342,253	1318,558	98,2
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0100001030	100	965,779	943,553	97,7
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0100001030	200	366,824	365,355	99,6
Иные бюджетные ассигнования	0100001030	800	9,650	9,650	100
<b>Обеспечение выполнения функции органов местного самоуправления</b>	<b>0100003000</b>	<b>000</b>	<b>67,056</b>	<b>66,432</b>	<b>99,1</b>
Содержание работников, занимающихся техническим обеспечением и обслуживанием органов местного самоуправления	0100003010	000	67,056	66,432	99,1
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными	0100003010	100	67,056	66,432	99,1

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами					
<b>Мероприятия в установленной сфере деятельности</b>	<b>0100004000</b>	<b>000</b>	<b>523,657</b>	<b>423,871</b>	<b>80,9</b>
Уличное освещение	0100004250	000	73,400	40,530	55,2
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд	0100004250	200	73,400	40,530	55,2
Прочие мероприятия по благоустройству	0100004270	000	0,500	0	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд	0100004270	200	0,500	0	0
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов	0100004300	000	449,757	383,341	85,2
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0100004300	200	449,757	383,341	85,2
<b>Доплаты к пенсии</b>	<b>0100008000</b>	<b>000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>100</b>
Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы	0100008010	000	24,000	24,000	100
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	0100008010	300	24,000	24,000	100
<b>Иные межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы</b>	<b>0100009000</b>	<b>000</b>	<b>0,736</b>	<b>0,736</b>	<b>100</b>
Иные межбюджетные трансферты на мероприятия по выделению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счёт невостребованных земельных долей и (или) земельных долей от прав собственности на которые граждане отказались	0100009020	000	0,736	0,736	100
Межбюджетные трансферты	0100009020	500	0,736	0,736	100
<b>Другие общегосударственные вопросы</b>	<b>0100013000</b>	<b>000</b>	<b>1,584</b>	<b>1,584</b>	<b>100</b>
Общегосударственные мероприятия	0100013200	000	1,584	1,584	100
Иные бюджетные ассигнования	0100013200	800	1,584	1,584	100
<b>Софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения</b>	<b>0100015000</b>	<b>000</b>	<b>1456,248</b>	<b>1456,247</b>	<b>100</b>
Инвестиционные программы и проекты в развитие общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области	0100015170	000	1456,248	1456,247	100
Инвестиционный проект развития общественной инфраструктуры Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области «Главная дорога», ремонт участка дороги по ул. Новая, с. Обухово»	0100015171	000	1456,248	1456,247	100

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0100015171	200	1456,248	1456,247	100
Софинансирование к областным средствам из местного бюджета	01000S5000	000	621,396	621,396	100
Поддержка местных инициатив	01000S5170	000	621,396	621,396	100
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01000S5170	200	22,500	22,500	100
Поддержка местных инициатив по проекту ««Главная дорога», ремонт участка дороги по ул. Новая, с. Обухово»	01000S5171	000	598,896	598,896	100
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01000S5171	200	598,896	598,896	100
<b>Обеспечение комплексного развития сельских территорий</b>	<b>01000L576F</b>	<b>000</b>	<b>299,100</b>	<b>299,015</b>	<b>100</b>
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01000L576F	200	299,100	299,015	100
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета	0100051000	000	90,600	90,600	100
<b>Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты</b>	<b>0100051180</b>	<b>000</b>	<b>90,600</b>	<b>90,600</b>	<b>100</b>
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0100051180	100	90,600	90,600	100
<b>Обеспечение деятельности органов местного самоуправления</b>	<b>3200000000</b>	<b>000</b>	<b>434,531</b>	<b>434,530</b>	<b>100</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	3200001000	000	434,531	434,530	100
Глава муниципального образования	3200001010	000	434,531	434,530	100
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	3200001010	100	434,531	434,530	100



Приложение 6

к решению Думы Пижанского муниципального округа "Об исполнении бюджета муниципального образования Обуховское сельское поселение Пижанского района Кировской области за 2021 год"

**СВЕДЕНИЯ**  
**о численности и расходах на содержание**  
**муниципальных служащих органов местного самоуправления**  
**по Обуховскому сельскому поселению**  
**на 01.01.2022**

№ п/п	Наименование	Фактическое количество штатных единиц (ставок)	Фактические расходы на содержание (зарплата с начислениями, тыс. рублей)
1.	Муниципальные служащие	3,25	881,5

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ОТЧЕТУ**  
**об исполнении бюджета муниципального образования Обуховское**  
**сельское поселение Пижанского района Кировской области**  
**за 2021 год**

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Обуховское сельское поселение Пижанского района Кировской области (далее – бюджет Обуховского сельского поселения) за 2021 год сформирован на основании бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета в соответствии с бюджетной классификацией, утвержденной решением Обуховской сельской Думы от 17.12.2020 № 35/125 «О бюджете муниципального образования Обуховское сельское поселение Пижанского района Кировской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», с учетом внесенных изменений. В отчете плановые назначения отражены в соответствии с уточненной сводной бюджетной росписью бюджета Обуховского сельского поселения на 2021 год.

В решение Обуховской сельской Думы от 17.12.2020 № 35/125 «О бюджете муниципального образования Обуховское сельское поселение Пижанского района Кировской области на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов» внесено 6 изменений, в результате которых доходы в целом были увеличены на 1396,501 тыс. рублей (на 42,2%), из которых объем налоговых и неналоговых доходов увеличен на 715,853 тыс. рублей (на 69,8%), объем безвозмездных поступлений увеличен на 680,648 тыс. рублей (на 29,8%). Расходы в ходе исполнения бюджета Обуховского сельского поселения увеличены на 1502,861 тыс. рублей (44,7%) с учетом изменений, внесенных в сводную бюджетную роспись бюджета Обуховского сельского поселения на 2021 год.

Информация о внесенных изменениях в бюджет Обуховского сельского поселения по доходам и по функциональной структуре расходов представлена в приложениях № 1 и № 2 к пояснительной записке.

Корректировка параметров бюджета Обуховского сельского поселения по собственным доходам в течение года производилась в связи с внесением изменений в бюджетное законодательство Российской Федерации, с учетом динамики поступлений по отдельным видам доходов, а также исходя из результатов проводимых мероприятий по привлечению доходов в бюджет.

По основным видам доходов изменение плановых показателей представлено в следующей таблице:

Наименование показателя	Первоначальный план	Уточненный план	тыс. рублей	
			Сумма увеличения (снижения)	% увеличения, снижения плана
<b>Налоговые доходы всего, в том числе:</b>	<b>1025,100</b>	<b>1165,100</b>	<b>140,000</b>	<b>13,7</b>
налог на доходы физических лиц	520,200	671,800	151,600	29,1
акцизы	209,300	209,300	0,00	0,0
налог на имущество физических лиц	10,100	13,500	3,400	33,7
земельный налог организаций	56,700	50,000	-6,700	-11,8
земельный налог с физических лиц	227,300	219,000	-8,300	-3,7
государственная пошлина	1,500	1,500	0,00	0,0
<b>Неналоговые доходы всего, в том числе:</b>	<b>0,00</b>	<b>575,853</b>	<b>575,853</b>	<b>0,0</b>
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0,00	119,413	119,413	0,0
Прочие неналоговые доходы (инициативные платежи)	0,00	456,440	456,440	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>2283,200</b>	<b>2963,848</b>	<b>680,648</b>	<b>29,8</b>
<b>Всего доходов*</b>	<b>3308,300</b>	<b>4704,801</b>	<b>1396,501</b>	<b>42,2</b>

\* - незначительные расхождения между суммой слагаемых и приведенными итогами объясняются округлением данных

Прогнозируемые показатели в целом по налоговым доходам увеличены на 140,0 тыс. рублей (на 13,7%) исходя из динамики поступлений.

По неналоговым доходам прогнозируемые показатели в целом увеличены на 575,853 тыс. рублей по предложениям главного администратора доходов.

Основные показатели бюджета Обуховского сельского поселения за 2021 год представлены в таблице:

тыс. рублей

Наименование показателей	Первоначальный план	Уточненный план (в соответствии со сводной бюджетной росписью по расходам)	Факт	% к уточненному плану
<b>1. Доходы – всего, из них:</b>	<b>3308,300</b>	<b>4704,801</b>	<b>4755,103</b>	<b>101,1</b>
налоговые, неналоговые доходы	1025,100	1740,953	1791,203	102,9
безвозмездные поступления	2283,200	2963,848	2963,900	100
<b>2. Расходы - всего</b>	<b>3358,300</b>	<b>4861,161</b>	<b>4736,968</b>	<b>97,4</b>

В целом доходная часть бюджета Обуховского сельского поселения с учетом безвозмездных перечислений из федерального, областного и районного бюджетов за 2021 год исполнена в сумме 4755,103 тыс. рублей, или на 100,1% к уточненному годовому плану, в том числе по налоговым и неналоговым доходам, исполнение составило 102,9%, по безвозмездным поступлениям – 100%.

### Безвозмездные поступления

Корректировка плановых показателей по безвозмездным поступлениям осуществлялась в соответствии с принятыми в ходе исполнения бюджета нормативными правовыми актами Правительства Кировской области по распределению и уточнению объема областных средств, а также по результатам внесенных изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», в решение Пижанской районной Думы «О бюджете муниципального образования Пижанский муниципальный район Кировской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

тыс. рублей

Наименование показателя	Первоначальный план	Уточненный план	Сумма увеличения/уменьшения	Факт	% исполнения
1	2	3	4	5	6
<b>Безвозмездные поступления - всего</b>	<b>2283,200</b>	<b>2963,848</b>	<b>680,648</b>	<b>2963,900</b>	<b>100</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:	2283,200	2889,148	605,948	2889,147	100

1	2	3	4	5	6
Дотации	488,200	488,200		488,200	100
Субвенции	90,6	90,6		90,6	100
Субсидии	1500,00	1665,548	165,548	1665,547	100
Иные межбюджетные трансферты	204,400	644,800	440,400	644,800	100
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций		74,700	74,700	74,753	100

Объем безвозмездных поступлений за 2021 год составил 2963,900 тыс. рублей (100% от уточненного плана). Информация о фактических поступлениях доходов по видам доходов в 2021 году в сравнении с первоначальными и уточненными показателями прогноза отражена в приложении №3 к пояснительной записке.

### Дорожный фонд

	Первоначальный план	Уточненный план	Исполнено	тыс. рублей % исполнения
<b>Доходы, всего</b>	<b>1709,3</b>	<b>2501,401</b>	<b>2506,939</b>	<b>100,2</b>
в том числе				
Налоговые и неналоговые доходы	209,300	785,153	790,692	100,7
Безвозмездные поступления	1500,000	1716,248	1716,247	100
<b>Расходы, всего</b>	<b>1709,300</b>	<b>2527,401</b>	<b>2460,984</b>	<b>97,4</b>

За 2021 год объем доходов, являющихся источниками формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда Обуховского сельского поселения, составил 2506,939 тыс. рублей, из них объем налоговых и неналоговых доходов – 790,692 тыс. рублей.

Расходы составили 2460,984 тыс. рублей, или 97,4% от плана.

### РАСХОДЫ

Расходная часть бюджета Обуховского сельского поселения на 01.01.2022 исполнена в объеме 4736,968 тыс. рублей, или на 97,4% к уточненному годовому плану.

Расходы в ходе исполнения бюджета увеличены на 1502,861 тыс. руб. (44,7%) с учетом изменений, внесенных в сводную бюджетную роспись бюджета Обуховского сельского поселения на 2021 год.

Исполнение бюджета Обуховского сельского поселения по расходам в 2021 году осуществлялось исходя из фактически поступающих доходов.

В 2021 году все принятые обязательства исполнены.

Отраслевая структура расходов бюджета Обуховского сельского поселения за 2021 год в разрезе источников представлена в таблице:

Наименование расхода	Раздел	План			Исполнено			тыс. рублей Процент исполнения (%)		
		Всего	в том числе за счет средств		Всего	в том числе за счет средств:		Всего	в том числе за счет средств:	
			Обуховского с/п	целевых		Обуховского с/п	целевых		Обуховского с/п	целевых
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		4861,161	3105,013	1756,148	4736,968	2990,821	1746,147	97,4	96,3	100
Общегосударственные вопросы	01	1843,414	1843,414	-	1819,101	1819,101	-	98,7	98,7	-
Национальная оборона	02	92,610	2,010	90,600	92,603	2,003	90,600	100	100	100
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03									
Национальная экономика	04	2528,137	1071,889	1456,248	2461,720	1005,473	1456,247	97,4	93,8	100
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	373,000	163,700	209,300	339,544	130,244	209,300	91	79,6	100
Социальная политика	10	24,000	24,000	-	24,000	24,000	-	100	100	-

По итогам года расходы, осуществляемые за счет средств бюджета Обуховского сельского поселения, исполнены в сумме 2990,821 тыс. рублей, или на 96,3%, за счет целевых средств – в сумме 1746,147 тыс. рублей, или на 100 %.

В общем объеме расходов основную долю занимали расходы на национальную экономику, которая составила в общем объеме расходов 52% или 2461,720 тыс. рублей. Значительную часть в объеме произведенных затрат занимают общегосударственные вопросы на – 38,4% или 1819,101 тыс. рублей.

Исполнение бюджета Обуховского сельского поселения в 2021 году осуществлялось в рамках 1 муниципальной программы, которая утверждена постановлением администрации Обуховского сельского поселения от 30.10.2019 №39 «Об утверждении муниципальной программы Обуховского сельского поселения Пижанского района Кировской области «Развитие муниципального управления» на 2020-2027 годы». При запланированном объеме финансирования муниципальной программы в размере 4426,630 тыс. рублей, фактически профинансировано 4302,439 тыс. рублей, или 97,2%. Информация об исполнении муниципальной программы отражена в приложении № 5 к Отчету.

### **МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ»**

Ответственный исполнитель муниципальной программы – администрация Обуховского сельского поселения.

На реализацию муниципальной программы в 2021 году направлено 4302,439 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 297,8 тыс. рублей, средства областного бюджета – 1458,347 тыс. рублей, средства бюджета Пижанского района – 260,0 тыс. рублей, средства бюджета Обуховского сельского поселения – 2286,292 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы осуществлено финансирование следующих расходов.

Осуществлено финансирование обеспечения деятельности органов местного самоуправления в сумме 1387,173 тыс. рублей:

- обеспечение деятельности администрации Обуховского сельского поселения 1316,554 тыс. рублей;
- содержание работников, занимающихся техническим обеспечением и обслуживанием органов местного самоуправления 70,619 тыс. рублей.

Расходы по отдельным мероприятиям:

- на дорожную деятельность – 2460,984 тыс. рублей;

- благоустройство – 339,544 тыс. рублей.

Меры социальной поддержки профинансированы в сумме 24,000 тыс. рублей, в том числе:

- ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лица, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы выплачена в сумме 24,000 тыс. рублей, меры предоставлены получателям, работавшим в органах местного самоуправления.

Расходы на выполнение переданных государственных полномочий на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, предусмотрены в сумме 90,6 тыс. рублей.

### **РАСХОДЫ ВНЕПРОГРАММ**

На финансовое обеспечение главы Обуховского сельского поселения направлено 434,530 тыс. рублей.

### **ИСТОЧНИКИ ПОКРЫТИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА**

По итогам 2021 года сложился профицит бюджета Обуховского сельского поселения в сумме 18,135 тыс. рублей.

Источники финансирования дефицита бюджета Обуховского сельского поселения за 2021 год отражены в приложении № 4 к Отчету.

В течение 2021 итоги исполнения бюджета Обуховского сельского поселения ежеквартально рассматривались администрацией Обуховского сельского поселения с принятием мер для более качественного его исполнения.

Приняты постановления администрации Обуховского сельского поселения от 21.04.2021 №8 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Обуховского сельского поселения за I квартал 2021 года», от 26.07.2021 № 13 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Обуховского сельского поселения за полугодие 2021 года», от 26.10.2021 №19 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Обуховского сельского поселения за 9 месяцев 2021 года».



**СВЕДЕНИЯ О ВНЕСЕННЫХ ИЗМЕНЕНИЯХ В РЕШЕНИЕ ОБУХОВСКОЙ СЕЛЬСКОЙ ДУМЫ "О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ОБУХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПИЖАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ"**

Код бюджетной классификации	Наименование дохода	Сумма (тыс.рублей) Решение от 17.12.2020 № 35/125	Сумма (тыс.рублей) Решение от 26.02.2021 № 37/129	Сумма (тыс.рублей) Решение от 16.04.2021 № 38/134	Сумма (тыс.рублей) Решение от 30.06.2021 № 40/143	Сумма (тыс.рублей) Решение от 27.08.2021 № 42/145	Сумма (тыс.рублей) Решение от 27.10.2021 № 3/35	Сумма (тыс.рублей) Решение от 15.12.2021 № 5/58	Сумма с учетом поправок (тыс.рублей)
<b>000 1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>1025,1</b>	<b>456,44</b>	<b>119,413</b>			<b>100,0</b>	<b>40,0</b>	<b>1740,953</b>
<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>2283,200</b>			<b>30,000</b>	<b>284,000</b>	<b>-43,752</b>	<b>410,400</b>	<b>2963,848</b>
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	2283,200			30,000	209,300	-43,752	410,400	2889,148
000 2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	488,2							488,2
000 2 02 16001 00 0000 150	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	488,2							488,2
988 2 02 16001 10 0000 150	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	488,2							488,2
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	1500,000				209,300	-43,752		1665,548
000 2 02 25576 00 0000 150	Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий					209,3			209,300
988 2 02 25576 10 0000 150	Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий					209,3			209,300
000 2 02 29999 00 0000 150	Прочие субсидии	1500					-43,752		1456,248
988 2 02 29999 10 0000 150	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	1500					-43,752		1456,248
000 2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	90,60							90,60
000 2 02 335118 00 0000 150	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	90,6							90,6
988 2 02 35118 10 0000 150	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	90,6							90,6
000 2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	204,400			30,000			410,400	644,800
000 2 02 40014 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	204,400			30,000			410,400	644,800
988 2 02 49999 10 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	204,400			30			410,4	644,800
<b>000 2 04 00000 00 0000 000</b>	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ</b>					74,700			74,7
000 2 04 05000 10 0000 150	Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений					74,700			74,7
988 2 04 05099 10 0000 150	Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений					74,7			74,7
	<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>3 308,300</b>	<b>456,440</b>	<b>119,413</b>	<b>30,000</b>	<b>284,000</b>	<b>56,248</b>	<b>450,400</b>	<b>4704,801</b>





**СВЕДЕНИЯ О ФАКТИЧЕСКИХ ПОСТУПЛЕНИЯХ ДОХОДОВ ПО ВИДАМ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ОБУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2021 ГОДУ В СРАВНЕНИИ С ПЕРВОНАЧАЛЬНЫМИ И УТОЧНЕННЫМИ ПОКАЗАТЕЛЯМИ ПРОГНОЗА**

(в тыс. рублей)

Наименование показателя	Код вида доходов бюджетов по статьям классификации доходов бюджетов	Первоначально утвержденный прогноз поступления доходов на 2021 год	Уточненный прогноз поступления доходов на 2021 год	% изменения прогноза	Фактическое поступление доходов за 2021 год	% выполнения прогноза поступления доходов на 2021 год		Пояснения отклонений между первоначально утвержденным прогнозом доходов и их фактическим исполнением (с отклонением более 5%)
						первоначального	уточненного	
<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО, в том числе:</b>		<b>3 308,3</b>	<b>4 704,8</b>	<b>142,2</b>	<b>4755,1</b>	<b>143,7</b>	<b>101,1</b>	
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 00 00000 00 0000 000	1 025,1	1 741,0	169,8	1791,2	174,7	102,9	
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01 00000 00 0000 000	520,2	671,8	129,1	711,3	136,7	105,9	
Налог на доходы физических лиц	1 01 02000 01 0000 110	520,2	671,8	129,1	711,3	136,7	105,9	Увеличение минимального размера оплаты труда с 01.01.2021 года и увеличение заработной платы
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03 00000 00 0000 000	209,3	209,3	100,0	214,8	102,6	102,6	
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	1 03 02000 01 0000 110	209,3	209,3	100,0	214,8	102,6	102,6	
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06 00000 00 0000 000	294,1	282,5	96,1	286,6	97,4	101,5	
Налог на имущество физических лиц	1 06 01000 00 0000 110	10,1	13,5	133,7	13,4	132,7	99,3	Увеличение количества объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ
Земельный налог	1 06 06000 00 0000 110	284,0	269,0	94,7	273,2	96,2	101,6	
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 08 00000 00 0000 000	1,5	1,5	100,0	2,6	173,3	173,3	
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской Федерации)	1 08 04000 01 0000 110	1,5	1,5	100,0	2,6	173,3	173,3	Увеличение количества обращений граждан.
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ	1 16 00000 00 0000 000	0,0	119,4	#ДЕЛ/0!	119,4	#ДЕЛ/0!	100,0	
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	1 16 01000 01 0000 140	0,0	119,4	#ДЕЛ/0!	119,4	#ДЕЛ/0!	100,0	В связи с несистемностью поступлений главным администратором доходов первоначально сумма не прогнозировалась
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 17 00000 00 0000 000	0,0	456,5	#ДЕЛ/0!	456,5	#ДЕЛ/0!	100,0	
Инициативные платежи	1 17 15000 00 0000 150	0,0	456,5	#ДЕЛ/0!	456,5	#ДЕЛ/0!	100,0	Уточнено поступление инициативных платежей (от населения и спонсоров) в связи с участием в ППМИ
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 00 00000 00 0000 000	2 283,2	2 963,8	129,8	2963,9	129,8	100,0	

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ	2 02 00000 00 0000 150	2 283,2	2 889,1	126,5	2889,1	126,5	100,0	
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 02 10000 00 0000 150	488,2	488,2	100,0	488,2	100,0	100,0	
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	2 02 20000 00 0000 150	1 500,0	2 015,9	134,4	1665,5	111,0	82,6	Объем субсидии уточнен в соответствии с решением Пижанской районной Думы "О бюджете муниципального образования Пижанский муниципальный район Кировской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" и закона Кировской области "Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 02 30000 00 0000 150	90,6	90,6	100,0	90,6	100,0	100,0	
Иные межбюджетные трансферты	2 02 40000 00 0000 150	204,4	294,4	144,0	644,8	315,5	219,0	Объем межбюджетных трансфертов уточнен в соответствии с решением Пижанской районной Думы "О бюджете муниципального образования Пижанский муниципальный район Кировской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ	2 04 00000 00 0000 000	0,0	74,7	#ДЕЛ/0!	74,8	#ДЕЛ/0!	100,1	
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений	2 04 05000 10 0000 150	0,0	74,7	#ДЕЛ/0!	74,8	#ДЕЛ/0!	100,1	Уточнено финансирование средств от спонсоров по государственной программе "Комплексное развитие сельских территорий"